Santana de Parnaíba, 8 de maio de 2024.

Ofício n° 73/2024  –  Sabrina Colela

Assunto: Poeira Gerada pela Obra da Ekko

Senhor Secretário,

Com os meus cumprimentos iniciais, venho por meio deste, solicitar que Vossa
Senhoria, tome providências junto ao empreendimento Ekko, situado na Av. Marcos
Penteado de Ulhôa Rodrigues, referente ao problema da intensa poeira gerada pelas
atividades da obra em curso, nas proximidades do muro de divisa com o Condomínio
Tamboré 4.

Tenho recebido diversos relatos e queixas por parte dos moradores locais sobre

a intensa poeira gerada pela obra do empreendimento. Esta poeira tem causado
transtornos significativos aos moradores, afetando a qualidade do ar e representando um
risco para a saúde pública, sobretudo em períodos de clima seco, como tem sido
frequentemente registrado.

A situação descrita pode ser evidenciada através da foto em anexo, com a

poeira tornando-se tão densa que chega a assemelhar-se a uma neblina, tornando o
ambiente insuportável para aqueles que residem nas proximidades da obra.

Diante do exposto, solicito que Vossa Senhoria notifique o empreendimento

Ekko sobre a necessidade urgente da utilização de caminhão pipa para umedecer o
ambiente, duas vezes ao dia.

Aproveito a oportunidade para reiterar meus protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

Ilustríssimo Senhor

João José dos Santos
Secretaria Municipal de Obras
SANTANA DE PARNAÍBA-SP